<sup>33</sup> Il s'agit de l'*Excusatio* composée par *Calvin* au mois de novembre 1539, et que nous avons placée à la fin du N° 835.

<sup>34</sup> *Mathurin Cordier*, principal du collège de Neuchâtel.

<sup>35</sup> Dans la copie, *Argentorii*.

<sup>36</sup> La lettre n'est pas signée, mais au-dessous de l'adresse on lit : « *Culvinus*. » Ce nom, ainsi que le millésime de 1540, aura été écrit sur l'original par *Farel*.

<sup>1</sup> Voyez les N°s 823, note 14; 845, renvoi de note 20.

*pactiones quibus Agathopoli vobiscum rediisset in gratiam.* Si redierit, cavebimus ne quid nostra facilitas detrimenti vobis afferat. *Illic*<sup>2</sup> nescio an poterit nocere, etiam si velit. Si de nobis obloquatur, vix, ut spero, audietur. Scio enim *Jamesium*<sup>3</sup> de nobis meliùs sentire quàm ut temerè admittat ullam criminationem. Ego quoque, ut verum fatear, illum *Rognaco* commendavi<sup>4</sup>, sed in hanc formam : « Quòd resipuisset, quòd se ad nos recepisset, quòd agnita culpa veniam impetrasset. Nos sperare illum ex animo ad nos reversum. Itaque rogabam, si se non aliter gereret quàm decet Christi servum, ne quid illa alienatio ei obsesset. »

Non venit ad *Rognacum*. Ideo non usus est ea commendatione. Illic tamen *Alexander*<sup>5</sup> receptus est in gratiam *Roberti Vallis*, cujus fuisse olim in familia nosti<sup>6</sup>. Cum huc postea missus esset, scripsi *Rognaco* me conscientia fuisse impeditum, quominus domi reciperem aut cum eo verba facerem. Ipse humaniter excusavit se ignorantia peccasse, quòd excommunicatum esse<sup>7</sup> nesciebat. Venturus autem huc est cum uxore<sup>8</sup> hac quadragesima. Tum de *Carolo* diligenter percontabor.

*Quod quereris sacrum ministerium tam miserè istic collapsum, sic res habet. Quocunque vertas hodie oculos, ubique innumera reperias que deploras. Ego certè dum finem nullum video, animum prorsùs desponderem, nisi me hæc una cogitatio sustineret : quòd opus Domini, quidquid accidat, nunquam est deserendum.* Tamen inter tot mala interdum aliquid dat Dominus quod nos recreet. *Hermannus*, qui adversum nos *Genevæ* disputavit<sup>9</sup>, diem à me petiit ad colloquendum. In pædobaptismo, in humanitate Christi, in aliis quibusdam se graviter lapsum esse jam fatetur. Sunt alia quedam in quibus nonnihil hæret. Sed bona spes est tot difficultatibus perruptis. *Comes Joannis*<sup>10</sup> tandem puerum quem habet natu satis grandem obtulit ad baptismum. Ignovi aliquamdiu ejus infir-

<sup>2</sup> C'est-à-dire, à *Jametz*, département de la Meuse.

<sup>3</sup> *Jean de La Marck*, seigneur de *Jametz* (V, 233, 248).

<sup>4</sup> A l'époque où *Caroli*, quittant *Strasbourg*, prétendait se rendre chez *M. de Rognac*, à *Linchant* (p. 56).

<sup>5</sup> *Alexandre le Bel*, qui était parti de *Strasbourg* avec *Caroli* (p. 57).

<sup>6</sup> Voyez, sur *M. de Robertval*, la p. 97, note 81.

<sup>7</sup> Il avait été excommunié par l'église de *Neuchâtel* (p. 102, renv. de n. 106; p. 113; V, 160, 206, 447).

<sup>8</sup> Sous-entendu *Rognacus*.

<sup>9</sup> L'anabaptiste *Hermann*, de *Gerbihan* (IV, 272, n. 7; V, 113).

<sup>10</sup> Le compagnon de l'imprimeur *Jean Bomeroenus*, ou de *Jean Tordeur* [l. *Stordeur*] de *Liège* (IV, 272. — *Kampschulte*, o. c. p. 325)?

mitati, cum diceret sibi constare optimam rationem differendi. Tandem dixit, se non morari eos quorum pervicacia nullo modo frangi queat.

Quod de ingressu *Cæsaris* istic fertur est fabulosum<sup>11</sup>. Hominem illic habebant nostri qui omnia perspiceret. Certum est de rebus seriis nullum sermonem fuisse habitum. Verùm dictus est dies ad Calendas Martias, quo simul *Cæsar* et *rex Samarobriæ* conveniant<sup>12</sup>. Si poterit inter eos convenire, meritò timendum est ne ad nos perdendos conspirent<sup>13</sup>. Aderit *Ferdinandus*<sup>14</sup>, qui jam itineris magnam partem progressus est. Rumor est *Sabaudum*<sup>15</sup> quoque per *Italiani* iter facere, ut Alpibus Tridentinis in *Germaniam* veniat. Et sanè nihil ei spei restabit ad sua recuperanda, si eo absente *duo illi* transegerint. *Nostri Cæsarem de sua pollicitatione appellant*<sup>16</sup>. Interim tamen non secùs tumultuantur ac si bellum esset jam indictum. Superiori mense visi sunt nimis esse resides; nunc mirum est quantum sint excitati.

*Atqui inter tantos motus mihi tantum est otii, ut de uxore ducenda cogitare audeam*<sup>17</sup>. Oblata mihi erat puella quaedam, nobilis genere et supra conditionem meam dotata. Ab eo conjugio due rationes me absterrebant: quòd linguam nostram non tenebat, et quòd verebar ne sui generis ac educationis nimis memor esset. Frater ejus, vir pietissimus, instabat, nec alia causa nisi quòd ita erat amore mei excæcatus, ut se ipsum negligeret. Uxor etiam studio simili cum eo certabat, ut dare manus propemodum cogeret, nisi me Dominus liberasset. Cum enim respondissem

<sup>11</sup> Calvin fait allusion à une lettre de Farel qui répondait à celle du 10 janvier, et qui lui communiquait les bruits publics sur l'entrée de l'Empereur à Paris.

<sup>12</sup> Ce n'est pas à *Amiens*, mais à *Bruxelles*, que François I désirait avoir une seconde entrevue avec Charles-Quint.

<sup>13</sup> L'accord entre les deux monarques était de nouveau gravement compromis, depuis que l'Empereur avait quitté la France. Déjà à Valenciennes, il avait répondu en termes évasifs aux ambassadeurs du Roi, qui lui demandaient l'accomplissement de ses promesses, c'est-à-dire la restitution du Milanais. Après la soumission de Gand (6 février 1540), il leur déclara n'avoir rien promis (Voy. H. Martin, o. c. VIII, 258, 261, 263).

<sup>14</sup> *Ferdinand*, roi des Romains et frère de Charles-Quint.

<sup>15</sup> *Charles III*, duc de Savoie, que son neveu François I avait dépouillé de la plus grande partie de ses états.

<sup>16</sup> La promesse d'un *synode* composé de Catholiques et de Protestants (p. 38, 39, 127).

<sup>17</sup> Au mois de mai 1539, *Calvin* songeait déjà à se marier (V, 314, renv. de n. 11-14).

nihil me facturum, nisi puella reciperet se linguæ nostræ discendæ animum adjecturam, illa tempus ad deliberandum petiit. Statim igitur *fratrem meum* cum bono quodam viro misi, qui mihi alteram adduceret : quæ si famæ suæ respondeat, satis magnam dotem sine ulla pecunia secum adferet. Mirificè enim commendatur ab iis qui norunt. Si veniet, quod certò speramus, nuptiæ non ultra decimum diem Martii proferentur<sup>18</sup>. Utinam tunc adesses, ut benediceres nostro conjugio. Sed quia te anno præterito plus satis fatigavi, non audeo rogare<sup>19</sup>. Si quis tamen ex fratribus in animo haberet nos invisere, optarim ut eo tempore quo vices tuas sufficeret<sup>20</sup>. Quanquam ridiculum me facio, si contigerit me ista spe decidere. Sed quia Dominum mihi adfuturum confido, perinde ac de re certa delibero.

Redeo ad publicum statum. Quoniam *Cæsar* per *Londensem*<sup>21</sup> indicavit nostris principibus se *de conventu habendo* consilium non abjecisse, ne imparati deprehendantur, jusserunt *Schmalcaldie* adesse aliquot eruditos viros, qui de ordine actionis dispiciant<sup>22</sup>. *Bucerus* ante vicesimum hujus mensis eò profecturus est.

Vale, frater optatissime. Dominus te aliosque omnes tuos collegas conservet, quos meo nomine amantissimè salutabis, nominatim *Capnuculum*, *Corderium*, præceptorem meum, *Thomam*, *Cunierum* et *Nicolaum*<sup>23</sup>. Nostri te diligenter jusserunt salutari. Has literas scribo per *Britonem*<sup>24</sup>, quem hîc optassem anno uno diutius retinere, nisi cogerer rationes ejus comprobare. Argentor. 6 februar.<sup>25</sup> (1540.)